
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О дифференцированных 
нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований 

Саратовской области от акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации» 
 
 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 244-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации внесены изменения. 

Так, статья 58 БК РФ «Полномочия субъектов Российской Федерации 
по установлению нормативов отчислений от федеральных и региональных 
налогов и сборов в местные бюджеты» дополнена подпунктом 3.1., согласно 
которому органы государственной власти субъекта Российской Федерации 
обязаны установить дифференцированные нормативы отчислений в местные 
бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации (далее 
– Дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акци-
зов на нефтепродукты), исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 
10 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации от указанного налога. 

Размеры дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты от акцизов на нефтепродукты устанавливаются исходя из протя-
женности автомобильных дорог местного значения, находящихся в соб-
ственности соответствующих муниципальных образований области. 

Дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от 
акцизов на нефтепродукты рассчитываются по удельному весу протяженно-
сти автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности 
соответствующих муниципальных образований области (в процентах), в об-
щей протяженности автомобильных дорог местного значения на территории 
области по следующей формуле: 
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 * 10, где 

iднотчN  - дифференцированный норматив отчисления в местный бюджет 

от акцизов на нефтепродукты i-го муниципального образования области, про-
центов; 

Li  - протяженность автомобильных дорог местного значения, находя-
щихся в собственности i-го муниципального образования области, километров. 



SUM Li – сумма протяженности автомобильных дорог местного зна-
чения на территории области, находящихся в собственности муниципальных  
образований области, километров; 

Протяженность автомобильных дорог местного значения принимается 
по состоянию на 1 января года предшествующего очередному финансовому 
году. 

В случае принятия законопроекта в предлагаемой редакции, его дей-
ствие вступает в силу с 1 января 2014 года. 

По состоянию на 1 января 2013 года общая протяженность автомо-
бильных дорог местного значения на территории Саратовской области равна 
14302,6 километров. 

При изменении протяженности автомобильных дорог местного значе-
ния, находящихся в собственности муниципальных образований области, в 
текущем финансовом году, Дифференцированные нормативы отчислений в 
местные бюджеты от акцизов на нефтепродукты подлежат пересмотру на 
очередной финансовый год и на плановый период. 

 


